
 

 

EDIÇÃO N.° 05/2021 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  

Portarias n°. 62 a 75 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

3  

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2021 ......................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 07 DE MAIO DE 2021 ......................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2021 ......................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2021 ......................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2021 ......................................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2021 ......................................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2021 ......................................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2021 ......................................................................................................... 8 

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2021 ......................................................................................................... 8 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1237/GR, de 21 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União 

de 22 de dezembro de 2020, Seção 2, resolve: 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2021 

PORTARIA 62/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/05/2021 

A DIRETORA GERAL DO IFRR CAMPUS NOVO PARAÍSO no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria 1237/2020- GAB/IFRR, 21 de Dezembro de 2020, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA, SIAPE 2263893 para responder 

pela Coordenação de Registro Acadêmico (CORA) do Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 

10 a 29 de maio de 2021, em substituição ao titular JELSON DE SOUSA OLIVEIRA, que estará em 

gozo de férias. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 63/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela "Avaliação das propostas do processo seletivo para 

preenchimento de vagas remanescentes do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e 

Tecnológica (PIBICT) e Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica 

(PIVICT), Edital 16/2021/PROPESQ/IFRR", com prazos estabelecidos conforme Cronograma do Edital 

nº 16/2021 - PROPESQ/IFRR para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro: 

• TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO; 

• CAROLINE PEREIRA DE CAMPOS; 

• NIELSON HONÓRIO CAIRES. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 64/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 05/04/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Banca de Verificação das Autodeclarações, do processo 

Seletivo para ingresso no Curso Superior de Bacharelado em Agronomia 2021.1, sob a presidência do 

primeiro: 

• ADELSON ALVES DE LIMA JUNIOR; 

• BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS; 

• GIZELE PEREIRA DE BRITOS SOARES; 

• ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 07 DE MAIO DE 2021 

 

PORTARIA 65/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 07/05/2021 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

5  

 

 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, conforme abaixo, com destino a cidade de Boa Vista-RR, 

nos dias 10 e 11 de maio de 2021, para realizar a aquisição de  insumo para início da execução dos 

projetos “PRODUÇÃO DE ÁLCOOL ETÍLICO GLICERINADO 80% PARA ENFRENTAMENTO DA 

PANDEMIA COVID-19” e “PRODUÇÃO DE SABÃO (EM BARRA E LÍQUIDO) A PARTIR DE 

ÓLEO ALIMENTAR RESIDUAL E DE OLEAGINOSAS REGIONAL”, ambos propostos pela unidade 

gestora do Campus Novo Paraíso com a finalidade de combate ao COVID-19. 

-RENARA KARINY SANTOS DE MORAIS;  

-JOSE EDCARLOS DA SILVA e 

-MARCIO PATRICIO DOS SANTOS MOTA. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2021 

 

PORTARIA 66/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 10/05/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, e em conformidade com as 

disposições do Estatuto da Instituição, DELIBERA: 

Art. 1º Fica nomeada como presidente do Núcleo Docente Estruturante, Cleia Gomes Vieira e Silva 

Medeiros, coordenadora do curso. 

Art. 2º Ficam nomeados como membros titulares do Núcleo Docente Estruturante, as professoras Joice 

de Jesus Lemos e Jordana Souza Paula Riss e os professores Marconi Bomfim de Santana e Márcio 

Mesquita Barros 

Art. 3º Ficam nomeados como membros suplentes do Núcleo Docente Estruturante, o professor Rafael 

Teixeira de Sousa e a professora Edileusa de Jesus Santos. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 67/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 10/05/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a equipe de planejamento para Aquisição de equipamentos e materiais para impressão 

de etiquetas patrimoniais, destinados a atender ao IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos 

servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

• Sidiney Santana França (2227531) - Demandante 

•  André Resplandes Martins (3004515) - Integrante Técnico  

• Tiago de Oliveira Lima (1664100) - Integrante Administrativo 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2021 

 

PORTARIA 68/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 12/05/2021 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

6  

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a equipe de planejamento para aquisição dos materiais para reforma predial no Ginásio 

Poliesportivo do Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 

• ÍTALO HARRY CUNHA CHITLAL; 

• JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO e 

• TIAGO DE OLIVEIRA LIMA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2021 

 

PORTARIA 69/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 19/05/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Eleitoral Local responsável pela organização e execução do primeiro turno 

do processo de escolha dos representantes da comunidade acadêmica do IFRR (docente, TAE e 

estudante), no Conselho Superior (Consup), para o biênio 2021-2023, a ser composta pelos servidores, 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 

trabalhos: 

• MARCONI BOMFIM DE SANTANA - DOCENTE 

• JOSE EDCARLOS DA SILVA - TAE 

• MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA - TAE 

• ELISVANIR RONALDO SIMOES - DOCENTE 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2021 

 

PORTARIA 70/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 25/05/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela realização da Correção das Provas Discursivas do 

Vestibular 2021.1, sob a presidência do primeiro: 

• ADELSON ALVES DE LIMA JUNIOR; 

• CLAUDINA MIRANDA E SILVA; 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2021 

 

PORTARIA 71/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 26/05/2021 

A DIRETORA GERAL DO IFRR CAMPUS NOVO PARAÍSO no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria 1237/2020- GAB/IFRR, 21 de Dezembro de 2020, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

7  

Art. 1.º Designar o servidor RAFAEL TEIXEIRA DE SOUSA para responder pela Coordenação do 

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, com ônus, no período de 24 a 30/05/2021, 

em virtude do afastamento do titular, ADMILSON ALVES DOS SANTOS, que está de licença para 

tratamento de saúde. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 72/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 26/05/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Constituir a comissão responsável pela oferta do Curso de Formação Inicial e Continuada - 

FIC 2021.1- Auxiliar Pedagógico, com prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, a 

ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

-CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS; 

-ANDRÉ RESPLANDES MARTINS; 

-DANILO RODRIGO CAVALCANTE BANDEIRA; 

-EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

-ELANE DE SOUSA SANTOS; 

-GRACIELE LIMA DA SILVA; 

-GABRIELA SCHMITT PRYM MARTINS; 

-JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA; 

-JELSON DE SOUSA OLIVEIRA; 

-MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

-MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA; 

-NIELSON HONORIO CAIRES; 

-SAULO PEREIRA BASTOS. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIA 73/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 26/05/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve         

Art. 1º. Constituir a equipe gestora do Laboratório IFMAKER do IFRR/Campus Novo Paraíso, com 

prazo de 1 (um) ano para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores e discentes abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro: 

-BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (PROFESSOR-COORDENADOR); 

-EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (PROFESSOR-MEMBRO);  

-DANILO RODRIGO CAVALCANTE BANDEIRA (PROFESSOR-MEMBRO); 

-KARLA CRISTINA DAMASCENO DE OLIVEIRA (DOCENTE-CAB);  

-RODRIGO LUIZ NEVES BARROS (DOCENTE-CAM);   

-ANDERSON DA SILVA PEIXOTO (ESTAGIÁRIO); 

-EDUARDO SALES DA SILVA (DISCENTE); 

-ANA BEATRIZ CARDOSO CESAR NOVAIS (DISCENTE) ; 

-IVAN MOREIRA CARNEIRO (DISCENTE) ; 

-LEYLANE DA SILVA KOZLOWSKI (DISCENTE); 

-RODRIGO SILVA E SILVA (DISCENTE); 

-SÁVIO FERREIRA DE FREITAS (DISCENTE). 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

8  

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2021 

 

PORTARIA 74/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 28/05/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1.º Liberar os servidores CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS 

e JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima-IFRR/Campus Novo Paraíso, das suas atividades laborais, nos dias 27 e 28 de 

maio de 2021, no horário das 9h às 12h e das 14h às 18h, horário de Brasília, para participarem do 21° 

MOODLEMOOT BRASIL, online. 

 

Art. 2º. Designar o servidor ELLANO JOSE DA SILVA, para exercer a função de Coordenador do 

Curso Técnico em Aquicultura do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, em substituição ao titular, 

tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2021 

 

PORTARIA 75/2021 - GAB/DG-CNP/IFRR, de 31/05/2021 

A DIRETORA-GERAL DO IFRR-CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela PORTARIA 1237/2020 - GAB/IFRR, de 21/12/2020, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora JORDANA SOUZA PAULA RISS, no período de 31/05 

a 04/06/2021, com destino à Boa Vista-RR, para executar a produção do álcool glicerinado 80% no 

Campus Zona Oeste-IFRR e a produção de sabão no Campus Boa Vista-RR, ambos projetos de 

enfrentamento da covid-19. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

2  

 


